
 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

12.2. Museo Orto botanico – Revisione tariffe di ingresso 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 82/23 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 15, comma 5; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

della Sapienza; 

• Visto il D.R. n. 77 del 14.01.2019, con il quale è stato emanato il 

Regolamento del Polo museale Sapienza (PmS), in particolare l’art. 11, 

comma 4; 

• Visto il D.R. n. 4102 del 20.12.2019, con il quale il Regolamento del PmS 

è stato modificato limitatamente all’art. 2, comma 2 e all’art. 11, comma 

4; 

• Visto il Regolamento-Tipo dei Musei, emanato con D.R. n. 911 del 

29.03.2021, in particolare l’art. 3; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 402 del 17.12.2019, 

con la quale sono state approvate le nuove tariffe di ingresso al Museo 

Orto Botanico secondo lo schema che ha formato oggetto di delibera 

del Consiglio di Dipartimento di Biologia Ambientale del 22.10.2019; 

• Visti i verbali del Consiglio del Museo Orto Botanico del 24.02.2022 e 

del Consiglio di Dipartimento di Biologia Ambientale del 25.03.2022, 

trasmessi con nota prot. n. 52121 dell’1.06.2022; 

• Vista la nota prot. n. 54486 del 9.06.2022, con la quale è stata trasmessa 

la relazione del Direttore del Museo Orto Botanico, Prof. Fabio Attorre, 

sulle motivazioni e l’opportunità di modificare le tariffe di ingresso al 

predetto Museo; 

• Vista la richiesta di modifica del costo del biglietto intero dell’Orto 

Botanico di Roma a firma del Direttore del Museo Orto Botanico del 

5.02.2023; 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

• Considerato che nel corso del dibattito è emersa l’esigenza di attivare 

un processo di revisione del modello organizzativo dell’Orto Botanico 

funzionale ad una migliore valorizzazione dello stesso unitamente ad 

altre attività affini che riguardano i Musei, il Teatro, la Musica e le Arti 

più in generale; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 

Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

- di approvare le nuove tariffe di ingresso al Museo Orto Botanico 

secondo il seguente schema riportato nella nota prot. n. 52121 

dell’1.06.2022, con la quale il Dipartimento di Biologia Ambientale ha 

trasmesso i verbali del Consiglio del Museo Orto Botanico del 

24.02.2022 e del Consiglio di Dipartimento di Biologia Ambientale del 

25.03.2022: 

 

Gratuito € 0,00 - bambini 0-5 compiuti 
- personale e studenti 
Sapienza 
- diversamente abili e loro 
accompagnatori 
- giornalisti precedentemente 
accreditati 
- insegnati accompagnatori di 
gruppi scolastici 

Ridotto € 4,00 - Bambini 6-12 anni compiuti 
- soci di enti in convenzione 
 

Intero € 5,00  

Abbonamento nominativo 
annuale (non valido in 
presenza di eventi) 

€ 40,00  

Visita guidata per gruppi 
di almeno 10 e fino a 19 
persone (a persona) 

€ 4,00  

Visite guidate per gruppi 
di minimo 20 persone (a 
persona) 

€ 2,00  

Visite guidate didattiche - 
gruppi scuola (a persona) 

€ 2,00  

 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

- di dare mandato all’Amministrazione di avviare un processo di 

revisione del modello organizzativo dell’Orto Botanico, come indicato 

in premessa, per svilupparne le potenzialità sia in termini di Terza 

Missione, sia in termini di valorizzazione economica che vada anche a 

parziale ristoro dei costi di gestione e degli investimenti in corso di 

realizzazione, pur salvaguardando la stretta connessione di carattere 

didattico-scientifico con il Dipartimento di Biologia Ambientale.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 

 


